
                                                                                                                 COPIA 
             

SETTORE 7° - SERVIZI DEMOGRAFICI 
             

Registro Generale N.  292  del   03/03/2017  
                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
                 

Registro di Settore N.  42  del   28/02/2017 
          
OGGETTO : 
__________________________________________________________________________________________
 
OPERAZIONI CIMITERIALI  ANNO 2017 - IMPEGNO DI SPESA PROVVISORIO 3/12.  
 

IL CAPO SETTORE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto  il  decreto  n.  42  del  22/12/2014  di  conferimento  al  sottoscritto  dell'incarico  di  Capo  Settore
Demografico;

Dato atto che, ai sensi dell' articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

Richiamato l' articolo 10 del d.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare:

a) il comma 12, in base al quale  “nel  2015  gli  enti  di  cui  al  comma  1  adottano  gli  schemi di
bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici,
anche  con  riguardo  alla  funzione  autorizzatoria,  ai  quali  affiancano  quelli  previsti  dal
comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato
secondo  lo  schema  vigente  nel  2014  svolge  funzione  autorizzatoria”,  fatto  salvo  quanto
previsto dal comma 15 per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione;

b) il  comma  16,  in  base  al  quale  “In  caso  di  esercizio  provvisorio  o  gestione  provvisoria
nell'esercizio 2015, gli enti di cui al comma  1  applicano  la  relativa  disciplina  vigente  nel
2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione di  cui
all'art. 78, per i quali trova applicazione la disciplina dell'esercizio provvisorio prevista dal
principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2”;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 292 del 03/03/2017 - Pagina 1 di 4



Visto il decreto del Ministro dell' Interno  in data  24  dicembre  2014  (GU n.  301  in data  30  dicembre
2014),  con  il  quale  è  stato  differito  al  31  marzo  2015  il  termine  per  l' approvazione  del  bilancio  di
previsione dell' esercizio 2015;

Visto l' articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014;

PREMESSO CHE:

· con deliberazione di consiglio comunale  n.  47, in data  27 ottobre  2000, si disponeva  la  costituzione
della  Società  mista  di servizi,  successivamente  denominata  LINDA  S.p.A.,  a  prevalente  capitale
pubblico,  per  l' affidamento  della  gestione  del servizio  di igiene  urbana,  comprensivo  della  pulizia
delle  strade,  vie,  piazze  pubbliche,  trasporto  e  smaltimento  rifiuti,  anche  differenziati,  del  servizio
cimitero civico e del servizio del verde pubblico ; 

· l' affidamento  di cui sopra  si perfezionava  giuridicamente  con  la  stipulazione  dei  relativi  contratti
davanti  al  notaio  Andrea  Ambrosini  tra  responsabile  per  il  comune,  dott.  Benito  Profeta,  e  il
responsabile  per  la  LINDA  S.p.A.,  dott.  Lino  Giovannini  (rep.  N.  2705,  raccolta  1125  –  civico
cimitero );

· la LINDA S.p.A. attivava la gestione dei servizi cimiteriali nei cimiteri civici a  partire  dal 1° ottobre
2001, come previsto dai contratti sopra menzionati;

· il contratto rep.  N.  2705, raccolta  1125  –  civico  cimitero  all' articolo  21comma  1  stabilisce  che  il
corrispettivo dovuto alla Linda S.p.A. è  “aggiornato il 31.12 di ogni anno sulla  base  dell' incremento
ISTAT dei prezzi al consumo;

CONSIDERATO inoltre  che come stabilito nel contratto rep.  N. 2705, raccolta  1125 –  civico cimitero  -
all' art. 1 commi da 1 a 13, spettano alla Linda S.p.A. per le  operazioni cimiteriali di esumazione inumazione,
tumulazione, estumulazione ecc. i corrispettivi ivi indicati;

VISTO che, ad oggi,  le operazioni dell' anno 2016 possono essere prese come riferimento per l' anno 2017;

ATTESO  che,  ai  sensi  dell'art.  163  del  TUEL,  in  tali  casi,  nelle  more  di  approvazione  del  bilancio  di
previsione,  l'esercizio  provvisorio  si intende  automaticamente  autorizzato  fino  al nuovo  termine  e  gli  Enti
Locali  possono  effettuare  spese  in  misura  non  superiore  mensilmente  ad  1/12  delle  somme  previste
nell'ultimo  bilancio  approvato,  con  esclusione  delle  spese  tassativamente  regolate  dalla  legge  o  non
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste all' intervento  1.10.05.03  (Cap./Art.  5320/1)  del
bilancio di previsione esercizio provvisorio 2017;

aTTESA  L'URGENZA  di dover  impegnare  i  tre  dodicicesimi  della  spesa  complessiva  prevista  per  le
operazioni cimiteriali del 2016, per far fronte  alle  esigenze urgenti  legati all' attività  2017 posta  in essere  da
Linda spa;

tutto ciò premesso;

ACQUISITO il codice CIG: Z5C1D940E3 relativo alle operazioni cimiteriali anno 2017;

DETERMINA

1. DI  IMPEGNARE, PER  LE  SOLE  OPERAZIONI   CIMITERIALI  svolte  nei  cimiteri  di  Città
Sant' Angelo,  PROVVISORIAMENTE  I  3/12ESIMI  DELLA  SOMMA  COMPLESSIVA
CONSOLIDATA  PER L' ANNO 2016,  per  €.  15.000,00;

2. DI IMPUTARE  TALE  RELATIVA  SPESA  DI  €.  15.000,00  ALL' INTERVENTO  01.10.05.03
del Bilancio Pluriennale – Competenza 2017 (Capitolo 5320 Articolo 1 del redigendo PEG 2017
del 7° Settore).

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 292 del 03/03/2017 - Pagina 2 di 4



3. DI  ACCERTARE,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all' articolo  183,  comma  8,  del  d.Lgs.  n.
267/2000,  che  il conseguente  programma dei pagamenti è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

4. DI ACCERTARE,  ai fini del controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all' articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità  e  correttezza  dell' azione  amministrativa,  il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

5. DI  DARE  ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  è  rilevante  ai  fini  dell' amministrazione
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 292 del 03/03/2017 - Pagina 3 di 4



Letto e sottoscritto:
IL CAPO

SETTORE 7° - SERVIZI DEMOGRAFICI

CARDONE MASSIMO 

VISTO :

data...................................... IL RESPONSABILE

SETTORE 2° FINANZA

(Dott. Fabrizio Nerone)

Copia della presente determinazione viene consegnata all'Ufficio Mandati in data ...............................

L'ISTRUTTORE CONTABILE

(Rag. Roberto TRAVAGLINI)

si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4 

D.Lgs. 267 del 18.08.2000.

03/03/2017

PUBBLICAZIONE

La  presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio OnLine per almeno 10 giorni, come stabilito
dall'art. 45, comma 5, dello Statuto Comunale.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Città Sant'Angelo. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
nominativo  del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 292 del 03/03/2017 - Pagina 4 di 4




